УИД 52RS0047-01-2023-000655-81

Дело № 1-130/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Семенов Нижегородской области 07 июля 2023 года 

Семеновский районный суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Тимошина П.В., при секретарях Скородумовой Ю.П. и Дундуковой Е.Ф., с участием государственных обвинителей – помощников Семеновского городского прокурора Нижегородской области Шабалина А.А. и ФИО8, старшего помощника Семеновского городского прокурора Нижегородской области Комлевой О.М.,

подсудимого ФИО9, защитников подсудимого ФИО9 – адвоката Метельковой М.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Семеновского районного суда Нижегородской области в общем порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русского, имеющего среднее образование, разведенного, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, невоеннообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

10 мая 2017 года Кировским районным судом г.Казань по ч.1 ст. 158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.162, ч.3 ст.69 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 6 лет 6 месяцев, с ограничением свободы на срок 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. Конец срока отбывания наказания в виде лишения свободы 31.03.2023г. Основное наказание отбыто, дополнительное наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 год не отбыто полностью; 

15 июня 2023 года Семеновским районным судом Нижегородской области по ч.2 ст.321, ч.4 ст.69, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с полным присоединением неотбытого дополнительного наказания по приговору Кировского районного суда г.Казань Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима. Зачет в срок лишения свободы период содержания под стражей с 15 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор вступил в законную силу 03.07.2023г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно ст. 29 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется свобода мысли и слова. Не допускаются пропаганда или агитация, возбуждающие социальную, расовую, национальную или религиозную ненависть и вражду. Запрещается пропаганда социального, расового, национального, религиозного или языкового превосходства.

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» в качестве одного из видов экстремистской деятельности (экстремизма) выделяется использование нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, за исключением случаев использования нацистской атрибутики или символики, либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения, либо атрибутики или символики экстремистских организаций, при которых формируется негативное отношение к идеологии нацизма и экстремизма и отсутствуют признаки пропаганды или оправдания нацистской и экстремистской идеологии.

Согласно п. 4 ст. 1 Федерального закона от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремисткой деятельности» символика экстремистской организации – символика, описание которой содержится в учредительных документах организации, в отношении которой по основаниям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, судом принято вступившее в законную силу решение о ликвидации или запрете деятельности в связи с осуществлением экстремистской деятельности.

Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, являющихся приложением к приказу Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 № 110 «Об утверждении Правил внутреннего распорядка следственных изоляторов уголовно-исполнительной системы, Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений и правил внутреннего распорядка исправительных центров уголовно-исполнительной систем» (далее – Правила), регламентируется внутренний распорядок исправительных учреждений (п.1); данные Правила применяются к осужденным к лишению свободы (п.2) и обязательны для осужденных к лишению свободы (п.5); осужденные к лишению свободы обязаны выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил (п. 10.1); носить одежду установленного образца (образец формы одежды, исходя из сезона, климатических условий, проводимых мероприятий с осужденными к лишению свободы, их распорядка дня и других особенностей исполнения наказания, определяется приказом начальника ИУ или лица, его замещающего, в соответствии с нормами вещевого довольствия (п. 10.12).

15.06.2022 ФИО9, отбывавший наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области (далее – ФКУ ИК-1) по адресу: 

<

адрес>, произвел пропаганду и публичное демонстрирование символики экстремистских организаций. Вступившим в законную силу решением Судебной коллегии по административным делам Верховного Суда РФ от 17.08.2020 по делу № деятельность международного общественного движения «Арестантское уголовное единство» (оно же – Арестантский уклад един, Арестантское уркаганское единство, АУЕ, А.У.Е.) признано запрещенной в РФ по мотивам экстремистской направленности. По данному факту на основании постановления Семеновского районного суда Нижегородской области от 08.08.2022 ФИО9 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО9 с 27.08.2022 являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ (вступило в законную силу 27.08.2022).

01.09.2022, в период времени с 12 часов до 14 часов, более точное время не установлено, у ФИО9, находящегося в камере № ШИЗО ФКУ ИК-1, будучи осведомленного о том, что на его теле, а именно на груди имеется нанесенная татуировка в виде восьмиконечной звезды, относящаяся к экстремистской символике, возник преступный умысел, направленный на повторное публичное демонстрирование экстремистской символики в виде вышеуказанной татуировки, осознавая, что публичное демонстрирование указанной символики запрещено законодательством РФ, в том числе, Конституцией РФ, Федеральным Законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».

01.09.2022, в период времени с 12 часов до 14 часов, более точное время не установлено, ФИО9, находясь в камере № ШИЗО ФКУ ИК-1, будучи обязанным в соответствии со ст. 11 Уголовно-исполнительного кодекса РФ, соблюдать требования федеральных законов, определяющих порядок и условия отбывания наказания и в нарушение пунктов 1, 2, 5, 10.1, 10.12 Правил, регламентирующих внутренний распорядок исправительных учреждений с которыми он был ознакомлен под роспись, достоверно зная о действующих в учреждении положениях приказа от 11.05.2022 № 235 «Об утверждении формы одежды осужденных установленного образца», будучи подвергнутым на основании постановления Семеновского районного суда Нижегородской области от 08.08.2022, вступившего в законную силу 27.08.2022, административному наказанию по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, за пропаганду и публичное демонстрирование символики экстремистских организаций, пропаганда и публичное демонстрирование которых запрещено федеральными законами, и предупрежденным о действиях, влекущих наступление административной и уголовной ответственности по ст. 20.3 КоАП РФ и ст. 282.4 УК РФ, достоверно зная о наступлении уголовной ответственности за запрещенное федеральными законами неоднократное публичное демонстрирование символики экстремистских организаций, с целью реализации своего преступного умысла, направленного на неоднократное публичное демонстрирование символики экстремистских организаций, пропаганда и публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, действуя умышленно, находясь в вышеуказанном месте с голым торсом, и, не реагируя на замечания сотрудников ФКУ ИК-1 и других осужденных прекратить противоправные действия, надеть футболку и не демонстрировать нанесенную на его тело татуировку в виде восьмиконечной звезды, осуществил публичное демонстрирование находящимся рядом с камерой осужденным нанесенную на его тело татуировку в виде восьмиконечной звезды, называемой «воровская звезда», «Роза ветров», символику международного общественного движения – «Арестантское уголовное единство», «Арестантский уклад един», «Арестантское уркаганское единство», деятельность которого, как экстремистской организации, запрещена на территории Российской Федерации решением Верховного Суда Российской Федерации № от 17.08.2020 и дополнительным решением Верховного Суда Российской Федерации № от 02.10.2020. После чего, ФИО9, умышленно не выполнив законные требования сотрудников ФКУ ИК-1 и проигнорировав замечания других осужденных о необходимости принять надлежащую форму одежды, продолжил находиться в камере № ШИЗО ФКУ ИК-1 с оголенным торсом.

Согласно заключению эксперта № от 14.03.2023 представленные на исследование материалы содержат изображение, сходное до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.» (имеет и другие наименования), в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности на территории РФ в связи с осуществлением экстремистской деятельности. Признаки использования данных материалов, содержащих изображение, сходное до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.», в целях формирования негативного отношения к идеологии экстремизма не выявлены. Рисунок в виде восьмиконечной звезды на теле ФИО9 является символикой, сходной до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.» (имеет и другие наименования), в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности на территории РФ в связи с осуществлением экстремистской деятельности. Признаки использования данных материалов, содержащих изображение, сходное до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.», в целях формирования негативного отношения к идеологии экстремизма не выявлены, их публичная демонстрация может свидетельствовать о наличии признаков оправдания экстремистской идеологии. Утверждать, что ФИО9, имея на теле рисунок в виде восьмиконечной звезды, причисляет себя к международному общественному движению «А.У.Е» (имеет и другие наименования), в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности на территории РФ в связи с осуществлением экстремистской деятельности, возможно.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, согласился со всеми изложенными в предъявленном ему обвинении обстоятельствами, и отказался от дачи показаний воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, при этом не возражал против оглашения его показаний данных им в ходе предварительного расследования. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ показаний ФИО9, данных в ходе предварительного расследования (л.д.140-144), следует, что ФИО9 отбывает наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области (далее – ИК-1). Конец срока отбывания наказания у него 28.03.2023. В настоящее время в Семеновском районном суде находится уголовное дело по обвинению его в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 321 УК РФ. ФИО9 известно, что движение «АУЕ» в 2020 году было запрещено в РФ и признано экстремистским, поскольку 08.08.2022 года Семеновским районным судом в отношении него было вынесено постановление о привлечении его к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ и ему было назначено наказание в виде штрафа в размере 1000 рублей. ФИО9 понимает, что идеология данного движения незаконна с 2020 года, но при этом он ее разделяет. В ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО9 представляется другим осужденным своим «арестантским именем» «ФИО9». ФИО9 придерживался и продолжает придерживаться «воровских обычаев», употребляет в речи жаргонные слова, такие как: «АУЕ», «Жизнь ворам». 01.09.2022 в обеденное время, то есть в период с 12 до 14 часов, точное время ФИО9 не помнит, он находился в камере № ШИЗО ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, куда был помещен за нарушение правил внутреннего распорядка колонии, он был с голым торсом. О том, что он нарушал тем самым правила внутреннего распорядка, он не знал, так как плохо знал эти правила. Он знакомился с правилами внутреннего распорядка под роспись, однако все не запомнил. Он понимает, что осужденные постоянно должны находиться в форме установленного образца в соответствии с сезоном, за исключением случаев принятия душа либо сна, так как сотрудники колонии наказывают осужденных за нарушение правил ношения одежды. На теле у него имеются татуировки в виде восьмиконечной звезды на левой стороне груди, на правой стороне груди татуировка арабской символики. Татуировка в виде восьмиконечной звезды у него с 2009 года, о том, что она является символом движения «арестантское уголовное единство» и является «воровским» символом ему известно. Данная татуировка означает принадлежность к экстремистскому движению «АУЕ», обозначает приверженность традициям уголовно-преступной среды, так называемых «Понятий». В вышеуказанные дату, время и месте, когда он находился с оголенным торсом, в двери открылось окно подачи еды, за дверью находились двое осужденных, которые разносят пищу, 1 из них был Николай, фамилию которого он не знает, а второй был ФИО7. Они подали ему еду, после чего у него с ФИО2 произошел диалог, в ходе которого ФИО2 сделал ему замечание о том, что он находится с голым торсом, после чего он сказал ФИО2, что не будет одеваться. ФИО2 ему указал на его татуировку на груди в виде восьмиконечной звезды, которая относится к общественному движению «АУЕ» и спросил его для чего у него эта татуировка, на что он пояснил ФИО2, что он придерживается данной идеологии «АУЕ» и живет по «воровским законам». Так же кто-то из осужденных сказал ему, что за демонстрацию данной татуировки могут привлечь к уголовной ответственности, на что он ответил, что ему все равно. Так же вместе с данными осужденными были двое сотрудников колонии, которые сопровождали осужденных, разносивших пищу. Данные сотрудники так же потребовали от ФИО9, чтобы он одел на себя одежду, однако их требование он проигнорировал. После этого осужденные и сотрудники колонии ушли, закрыв за собой окно в двери для раздачи пищи. По существу обвинения вину признает в полном объеме, с объемом обвинения согласен, в содеянном раскаивается, сожалеет, что так произошло. 

После оглашения показаний ФИО9 подтвердил их правильность и пояснил, что к показаниям данным на предварительном расследовании дополнений и уточнений не имеет. Также пояснил, что в настоящее время не расположен к поддержанию приверженности к экстремистскому движению «АУЕ».

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 (л.д.23-26), следует, что он работает в должности младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области с 24 июля 2019 года. В его должностные обязанности входит осуществление надзора за осужденными, за соблюдением осужденными правил внутреннего распорядка исправительного учреждения. 01.09.2022 в 08 часов утра он заступил на суточную службу. В течение дня он находился в здании ШИЗО и ПКТ ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. В обеденное время, то есть в период с 12 до 14 часов, точное время он не помнит, им совместно с младшим инспектором отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО3 и двумя осужденными, которые разносят пищу, один из них был ФИО2, а второй осужденный был ФИО1 (ему известно о том, что данные об этом осужденном засекречены и по уголовному делу используется псевдоним данного осужденного ФИО1). Подойдя к камере № ШИЗО, либо он, либо ФИО3 открыл ключом окно для раздачи пищи в двери. В данной камере находился осужденный ФИО9 Осужденные стали набирать пищу ФИО9 В ходе выдачи пищи осужденному ФИО9 между осужденными произошел разговор в ходе которого ФИО2 и ФИО1 сделали замечание ФИО9 на то, что ФИО9 находится в камере с голым торсом и тем самым нарушает правила внутреннего распорядка исправительного учреждения. Кем-то из осужденных было сказано ФИО9, что движение «АУЕ» запрещено в РФ и что за это могут привлечь к уголовной ответственности. Также ФИО9 было сделано замечание, которое последний проигнорировал. ФИО9 постоянно нарушает правила внутреннего распорядка учреждения, характеризуется отрицательно. Так же ФИО9 придерживается запрещенного в РФ международного общественного движения «АУЕ». Так же ему известно о том, что ФИО9 привлекался к административной ответственности за пропаганду и публичное демонстрирование символики экстремистских организаций. В дальнейшем разговор между осужденными был пресечен.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3 (л.д.27-30), следует, что он работает в должности младшего инспектора отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области с 24 июля 2019 года. В его должностные обязанности входит осуществление надзора за осужденными, за соблюдением осужденными правил внутреннего распорядка исправительного учреждения.01.09.2022 в 08 часов утра он заступил на суточную службу. В течение дня он находился в здании ШИЗО и ПКТ ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области. В обеденное время, то есть в период с 12 до 14 часов, точное время он не помнит, им совместно с младшим инспектором отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО4 и двумя осужденными, которые разносят пищу, один из них был ФИО2, а второй осужденный был ФИО1 (ему известно о том, что данные об этом осужденном засекречены и по уголовному делу используется псевдоним данного осужденного ФИО1). Подойдя к камере № ШИЗО, либо он, либо ФИО4 открыл ключом окно для раздачи пищи в двери. В данной камере находился осужденный ФИО9 Осужденные стали набирать пищу ФИО9 В ходе выдачи пищи осужденному ФИО9 между осужденными произошел разговор, в ходе которого ФИО2 и ФИО1 сделали замечание ФИО9 на то, что ФИО9 находится в камере с голым торсом и тем самым нарушает правила внутреннего распорядка исправительного учреждения. Кем-то из осужденных было сказано ФИО9, что движение «АУЕ» запрещено в РФ и что за это могут привлечь к уголовной ответственности. Также ФИО9 было сделано замечание, которое последний проигнорировал. ФИО9 постоянно нарушает правила внутреннего распорядка учреждения, характеризуется отрицательно. Так же ФИО9 придерживается запрещенного в РФ международного общественного движения «АУЕ». Так же ему известно о том, что ФИО9 привлекался к административной ответственности за пропаганду и публичное демонстрирование символики экстремистских организаций. В дальнейшем разговор между осужденными был пресечен.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 (л.д.31-34), следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области (далее – ИК-1). Ему известно, что движение «АУЕ» в 2020 году было запрещено в РФ и признано экстремистским. Идеология данного движения незаконна. Он не разделяет ее. Об этом ему стало известно от других осужденных, поскольку данная идеология была распространена среди осужденных, а так же от администрации исправительного учреждения, сотрудники колонии доводили данную информацию до осужденных для сведения. В ИК-1 отбывает наказание осужденный ФИО9 (по идеологии «АУЕ» его «арестантское имя - ФИО9», так тот представляется другим осужденным, в том числе представлялся так и ему). Последний придерживается «воровских обычаев». Тот употребляет в речи жаргонные слова, негативно относится к представителям власти. ФИО9 считает неправильным содействовать администрации исправительных учреждений. Он работаю в помещении ШИЗО ИК-1, а именно разносит пищу другим осужденным, содержащимся в камерах ШИЗО и ОСУОН ИК-1. 01.09.2022 в обеденное время, то есть в период с 12 до 14 часов, точное время он не помнит, он разносил пищу по камерам ШИЗО (штрафной изолятор), ОСУОН (отряд строгих условий отбывания наказания) ИК-1. Совместно с ним был осужденный ИК-1, от сотрудников правоохранительных органов ему стало известно, что данные этого осужденного засекречены и в рамках уголовного дела тому присвоен псевдоним «ФИО1», в связи с чем речь о нем будет как о ФИО1 Подойдя к камере № ШИЗО, сотрудник учреждения открыл ключом окно для раздачи пищи в двери, кто это был он в настоящее время не помнит, так как те постоянно меняются. Через окно он увидел, что внутри камеры находится осужденный ФИО9, там тот находился один без верхней одежды, то есть с оголенным торсом. Он знает, что согласно правилам внутреннего распорядка в учреждении заключенные обязаны находиться в форме одежды установленного образца с нагрудным (отличительным) знаком, за исключением времени, отведенного для сна и банных (помывочных) мероприятий. Так же он увидел, что на левой части груди у ФИО9 имеется татуировка в виде «Восьмиконечной звезды», относящаяся к приверженцам идеологии «АУЕ». ФИО1 спросил ФИО9 почему тот находится с голым торсом и нарушает правила внутреннего распорядка, на что тот ответил, что ему «без разницы» в нецензурной форме. Заметив татуировку в виде восьмиконечной звезды на груди у ФИО9, ФИО1 спросил у ФИО9, зачем тот показывает «воровскую звезду», на что ФИО9 ответил, что он придерживается идеологии «АУЕ» и живет по «воровским законам». Так же ФИО1 сказал ФИО9, что движение «АУЕ» запрещено в РФ и что за это могут привлечь к уголовной ответственности и продлить срок отбывания наказания, на что ФИО9 ответил, что это все «ерунда». Так же тот спросил ФИО9 зачем тот разделся, на что ФИО9 в нецензурной форме сказал ему, что это не его дело. Разговор с ФИО9 происходил быстро, не более 2 минут. Своим поведением ФИО9 дал понять, что несмотря на то, что движение «АУЕ» запретили в РФ, тот свои принципы не поменяет и продолжит жить по «воровским законам», наказание за это его не пугает. После этого они с ФИО1 пошли дальше раздавать еду осужденным. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО1 (л.д.35-38), следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области (далее – ИК-1). Ему известно, что движение «АУЕ» в 2020 году было запрещено в РФ и признано экстремистским. Идеология данного движения незаконна. Он не разделяет ее. Об этом ему стало известно от других осужденных, поскольку данная идеология была распространена среди осужденных, а также сотрудники колонии доводили данную информацию до осужденных для сведения. В ИК-1 отбывает наказание осужденный ФИО9 (по идеологии «АУЕ» его «арестантское имя - ФИО9», так ФИО9 представляется другим осужденным, в том числе представлялся так и ему). ФИО9 придерживается «воровских обычаев», употребляет в речи жаргонные слова, негативно относится к представителям власти. ФИО9 считает неправильным содействовать администрации исправительных учреждений. Он работает в помещении ШИЗО ИК-1, а именно помогает разносить осужденному ФИО2 пищу другим осужденным, содержащимся в камерах ШИЗО ИК-1.01.09.2022 в обеденное время, то есть в период с 12 до 14 часов, точное время он не помнит, так как бывает и такое, что пища осужденным раздается после 14 часов в зависимости от ситуации, он помогал осужденному ФИО2 разносить пищу по камерам ШИЗО (штрафной изолятор), ОСУОН (отряд строгих условий отбывания наказания) ИК. Подойдя к камере № ШИЗО, сотрудник учреждения открыл ключом окно для раздачи пищи в двери. Через окно он увидел, что внутри камеры находится осужденный ФИО9, там ФИО9 находился один без верхней одежды, то есть с оголенным торсом. Он знает, что согласно правилам внутреннего распорядка в учреждении заключенные обязаны находится в форме одежды установленного образца с нагрудным (отличительным) знаком, за исключением времени, отведенного для сна и банных (помывочных) мероприятий. Так же он увидел, что на левой части груди у ФИО9 имеется татуировка в виде «Восьмиконечной звезды», относящаяся к приверженцам идеологии «АУЕ». Он спросил ФИО9 почему тот находится с голым торсом и нарушает правила внутреннего распорядка, на что ФИО9 ответил, что ФИО9 без разницы. Заметив татуировку в виде восьмиконечной звезды на груди у ФИО9, он спросил у ФИО9, зачем ФИО9 показывает «воровскую звезду», на что ФИО9 ответил, что ФИО9 придерживается идеологии «АУЕ» и живет по «воровским законам». Так же он сказал ФИО9, что движение «АУЕ» запрещено в РФ и что за это могут привлечь к уголовной ответственности и продлить срок отбывания наказания, на что ФИО9 ответил, что это все «ерунда». Свидетелем данной ситуации так же был осужденный ФИО2 Разговор с ФИО9 происходил быстро, не более 2 минут. Своим поведением ФИО9 дал понять, что несмотря на то, что движение «АУЕ» запретили в РФ, ФИО9 свои принципы не поменяет и продолжит жить по «воровским законам», наказание за это ФИО9 не пугает. После этого они с ФИО2 пошли дальше раздавать еду осужденным.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5 (л.д.40-43), следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области (далее – ИК-1). Ему известно, что движение «АУЕ» в 2020 году было запрещено в РФ и признано экстремистским. Идеология данного движения незаконна. Он не разделяет ее. Об этом ему стало известно от других осужденных, поскольку данная идеология была распространена среди осужденных, а также сотрудники колонии доводили данную информацию до осужденных для сведения. В ИК-1 отбывает наказание осужденный ФИО9 (по идеологии «АУЕ» его «арестантское имя - ФИО9», так ФИО9 представляется другим осужденным, в том числе представлялся так и ему). ФИО9 придерживается «воровских обычаев», употребляет в речи жаргонные слова, негативно относится к представителям власти. ФИО9 считает неправильным содействовать администрации исправительных учреждений. В августе 2022 года он был помещен в камеру № ШИЗО ИК-1 за нарушение правил внутреннего распорядка учреждения. В один из дней августа 2022 года, точную дату он не помнит, к нему в камеру в ШИЗО поместили осужденного ФИО9 Жили они с ним в одной камере около 10 суток. За это время ФИО9 неоднократно говорил ему, что несмотря на то, что движение «АУЕ» запретили, ФИО9 свое мировоззрение не поменяет, продолжит жить по «воровским законам» - идеологии «АУЕ». В один из дней августа 2022 года они с ФИО9 находились в камере № ШИЗО ИК-1, где ФИО9 снял с себя верхнюю одежду, то есть оголил торс. Он знает, что согласно правилам внутреннего распорядка в учреждении заключенные обязаны находится в форме одежды установленного образца с нагрудным (отличительным) знаком, за исключением времени, отведенного для сна и банных (помывочных) мероприятий. Так же он увидел, что на левой части груди у ФИО9 имеется татуировка в виде «Восьмиконечной звезды», относящаяся к приверженцам идеологии «АУЕ». Он сказал ФИО9, что ФИО9 нарушает правила внутреннего распорядка, за что может быть привлечен к ответственности, вдобавок указал ФИО9 на видеокамеру, которая находится в камере ШИЗО и сказал, что сейчас могут прийти сотрудники учреждения и продлить ФИО9 срок содержания в ШИЗО за нарушение ПВР. ФИО9 на его доводы ответил, что ФИО9 все равно. Так же он обратил внимание на то, что у ФИО9 на груди имеется татуировка в виде восьмиконечной звезды, он понимает, что данная татуировка является символом запрещенного движения «АУЕ» и так же сказал ФИО9, что в любой момент в камеру могут зайти сотрудники учреждения и обнаружить ФИО9 в таком виде, то есть с обнаженным торсом. На его слова ФИО9 так же ответил, что ФИО9 все равно в нецензурной форме. Нарушение ФИО9 ПВР допускалось неоднократно, ФИО9 мог находиться с голым торсом в камере на протяжении нескольких дней, пока они с ним находились в одной камере в ШИЗО ИК-1. Своим поведением ФИО9 дал понять, что несмотря на то, что движение «АУЕ» запретили в РФ, ФИО9 свои принципы не поменяет и продолжит жить по «воровским законам», наказание за это ФИО9 не пугает.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон показаний свидетеля ФИО6 (л.д.45-48), следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области (далее – ИК-1). Ему известно, что движение «АУЕ» в 2020 году было запрещено в РФ и признано экстремистским. Идеология данного движения незаконна. Он не разделяет ее. Об этом ему стало известно от других осужденных, поскольку данная идеология была распространена среди осужденных, а также сотрудники колонии доводили данную информацию до осужденных для сведения. В ИК-1 отбывает наказание осужденный ФИО9 (по идеологии «АУЕ» его «арестантское имя - ФИО9», так ФИО9 представляется другим осужденным, в том числе представлялся так и ему). ФИО9 придерживается «воровских обычаев», употребляет в речи жаргонные слова, негативно относится к представителям власти. ФИО9 считает неправильным содействовать администрации исправительных учреждений. ФИО9 неоднократно высказывался о том, что придерживается «воровских обычаев», а так же поддерживает общение с «ворами в законе» и имеет «добро» от «вора в законе», то есть имеет некую поддержку от представителя преступного мира и что ФИО9 закон не писан. Также ФИО9 негативно относится к лицам, содержащимся в исправительных учреждениях, но не соблюдающим «воровские законы», сотрудничающим с администрацией Учреждения, осуществляющим хозяйственные работы. ФИО9 неоднократно выкрикивал лозунги, относящиеся к идеологии «АУЕ», а именно: «Жизнь ворам», «Крыша АУЕ» и прочее. Своим поведением ФИО9 дал понять, что несмотря на то, что движение «АУЕ» запретили в РФ, ФИО9 свои принципы не поменяет и продолжит жить по «воровским законам», наказание за это ФИО9 не пугает, поскольку со слов ФИО9 терять ФИО9 нечего.

Кроме признания вины подсудимым, показаний данных в ходе предварительного расследования свидетелями, виновность ФИО9 в совершении вменяемого деяния, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Протокол осмотра места происшествия от 06.02.2023, согласно которому с младшим инспектором отдела безопасности ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области ФИО3 осмотрена камера № ШИЗО ФКУ ИК-1 ГУФСИН России по Нижегородской области, находясь в котором, ФИО9 осуществил публичную демонстрацию и пропаганду экстремистской символики запрещенного международного общественного движения «А.У.Е.». (т.1 л.д. 15-22).

Протокол освидетельствования от 01.02.2023, согласно которому произведено освидетельствование ФИО9 с его согласия, в ходе которого на левой части груди у ФИО9 обнаружена татуировка в виде рисунка восьмиконечной звезды. (т.1 л.д. 124-128).

Заключением криминологической судебной экспертизы № от 14.03.2023, согласно которой представленные на исследование материалы содержат изображение, сходное до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.» (имеет и другие наименования), в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности на территории РФ в связи с осуществлением экстремистской деятельности. Признаки использования данных материалов, содержащих изображение, сходное до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.», в целях формирования негативного отношения к идеологии экстремизма не выявлены, их публичная демонстрация может свидетельствовать о наличии признаков пропаганды или оправдания экстремистской идеологии. Рисунок в виде восьмиконечной звезды на теле ФИО9 является символикой, сходной до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.» (имеет и другие наименования), в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности на территории РФ в связи с осуществлением экстремистской деятельности. Признаки использования данных материалов, содержащих изображение, сходное до степени смешения с символикой международного общественного движения «А.У.Е.», в целях формирования негативного отношения к идеологии экстремизма не выявлены, их публичная демонстрация может свидетельствовать о наличии признаков пропаганды или оправдания экстремистской идеологии. Утверждать, что ФИО9, имея на теле рисунок в виде восьмиконечной звезды, причисляет себя к международному общественному движению «А.У.Е» (имеет и другие наименования), в отношении которого судом принято вступившее в законную силу решение о запрете деятельности на территории РФ в связи с осуществлением экстремистской деятельности, возможно. (т.1 л.д. 184-190)

Копией Постановления Семеновского районного суда Нижегородской области о привлечении к административной ответственности от 08.08.2022, согласно которому ФИО9 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.3 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу 27.08.2022 (т.1 л.д. 174).

Распиской ФИО9 от 17.07.2022, согласно которой ему разъяснены правила проживания в общежитии осужденных, распорядок дня и границы территории ИК-1, порядок применения специальных средств, правила противопожарной безопасности, а так же ознакомлен с правилами внутреннего распорядка В ИУ, утвержденными приказом Минюста РФ от 04.07.2022 № 110 (т.1 л.д. 90).

Предостережением о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений и административных правонарушений, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения от 17.08.2022, согласно которому ФИО9 под роспись объявлено официальное предостережение о недопустимости действий, создающих условия для совершения преступлений, административных правонарушений, предусмотренных ст. 282.4 УК РФ или статьей 20.3 КоАП РФ, либо недопустимости продолжения антиобщественного поведения. (т.1 л.д. 68).

Протокол № заседания административной комиссии ИК-1 от 22.08.2022, согласно которому ФИО9 поставлен на профилактический учет осужденных: изучающие, пропагандирующие, исповедующие либо распространяющие экстремистскую идеологию. (т.1 л.д. 107).

Объективная сторона состава преступления заключается в пропаганде либо публичном демонстрировании предметов преступления, а по сути объективную сторону преступления составляют одноименные административные правонарушения, предусмотренные ст. 20.3 КоАП РФ, повторно совершенные лицом подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 КоАП РФ.

Состав преступления является оконченным с момента совершения хотя бы одного из действий, перечисленных в диспозиции.

Субъективная сторона преступления характеризуется прямым умыслом. ФИО9 осознанно и целенаправленно, в нарушении п.10.12 Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, являющихся приложением к приказу Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 № 110, являясь лицом подвергнутым административному наказанию за административное правонарушение предусмотренное ч.1 ст.20.3 КоАП РФ, публично демонстрировал окружающим, как осужденным так и сотрудникам исправительной колонии, имеющуюся у него на теле татуировку в виде восьмиконечной звезды, являющейся символом движения «арестантское уголовное единство» и являющейся «воровским» символом, указывающей на принадлежность к экстремистскому движению «АУЕ», что свидетельствует об умышленной демонстрации ФИО9 своей исключительности и превосходства, направленной на формирование запрещенной идеологии и убежденности в ее привлекательности со стороны ФИО9 окружающим. 

ФИО9 совершено оконченное преступление.

Вышеприведенные, взятые в основу приговора доказательства, собраны в полном соответствии с законом и при взаимном подтверждении и дополнении друг друга они, со всей достоверностью подтверждают указанные в описательной части приговора фактические обстоятельства содеянного подсудимым преступления: то есть не только событие преступления, но и все объективные и субъективные признаки, место, время, способ совершения, форму вины, мотив, цель и последствия преступления, указанные в описательной части приговора.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, как каждое в отдельности, так и в их совокупности с точки зрения их допустимости, достоверности и достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО9 в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана.

Ходатайств о признании доказательств недопустимыми не заявлено.

Действия ФИО9 суд квалифицирует по ч.1 ст.282.4 Уголовного кодекса Российской Федерации – публичное демонстрирование символики экстремистских организаций, пропаганда и публичное демонстрирование которых запрещены федеральными законами, если эти деяния совершены лицом, подвергнутым административному наказанию за любое из административных правонарушений, предусмотренных статьей 20.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

Согласно данным о личности подсудимый ФИО9: на диспансерном учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК-1 ГУФСИН РФ по Нижегородской области ФИО9 характеризуется отрицательно.

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 03.03.2023 следует, что ФИО9 выявляет признаки хронического психического расстройства в форме СМЕШАННОГО РАССТРОЙСТВА ЛИЧНОСТИ (код по МКБ-10 F61.0), что подтверждается данными анамнеза, материалами уголовного дела, в том числе характеризующим материалом, результатами предыдущих АСПЭ, настоящего обследования. Указанное расстройство, однако, не лишало подэкспертного, к моменту производства по делу способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся ко времени совершения инкриминируемого ему деяния, он не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера подэкспертный не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО9 может принимать участие в ходе следствия и суде. В проведении стационарной судебно-психиатрической экспертизы не нуждается. (т.1 л.д.178-179).

Подсудимым и его адвокатом выводы заключения экспертов не оспаривались, сомнений в их правильности у суда также не возникает.

В связи с этим суд признает ФИО9 вменяемым, в соответствии со ст.19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, в отношении подсудимого ФИО9, не имеется.

При определении вида и размера наказания ФИО9 суд, в соответствии со ст.ст.6,43,60 УК РФ, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относятся к категории преступлений средней тяжести, характеризующие данные о личности подсудимого и конкретные обстоятельства дела, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, состояние его здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни ФИО9 и жизни семьи подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание ФИО9 обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, состояние здоровья ФИО9, а также состояние здоровья его родственников. 

При этом суд не усматривает оснований для признания смягчающим наказание ФИО9 обстоятельством протокол явки с повинной ФИО9 от 01.02.2023г., поскольку ФИО9 сообщил о совершенном преступлении после возбуждения уголовного дела именно в отношении ФИО9, при наличии у правоохранительных органов достаточных сведений о его причастности к совершенному преступлению. Кроме того, протокол явки с повинной не содержит каких-либо сведений о которых бы не было известно на момент возбуждения уголовного дела. 

Отягчающим наказание ФИО9 обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ). 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО9 преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения в его отношении положений ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ не имеется.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, состояние здоровья ФИО9, руководствуясь тем, что наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного, учитывая, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей уголовного закона, наказание подсудимому ФИО9 судом определяется в виде лишения свободы, что будет являться соразмерным содеянному и способствовать его исправлению.

Оснований для назначения ФИО9 более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией ч.1 ст.282.4 УК РФ, суд не находит.

Применение положений ст.53.1 УК РФ, суд не усматривает.

В силу ч.1 ст.62 УК РФ суд не применяет к наказанию ФИО9 положения указанной части указанной статьи. 

Наказание ФИО9 назначается по правилам ч.2 ст.68 УК РФ, а именно с учетом характера и степени общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления. Оснований для применения при назначении наказания, положений ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает.

Судом также установлено, что ФИО9 осужден 15.06.2023г. Семеновским районным судом Нижегородской области по ч.2 ст.321, ч.4 ст.69, ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, с полным присоединением неотбытого дополнительного наказания по приговору Кировского районного суда г.Казань Республики Татарстан от 10 мая 2017 года, к окончательному наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с ограничением свободы на срок 1 год, с отбыванием основного наказания в исправительной колонии строгого режима.

В связи с этим, окончательное наказание ФИО9 по настоящему приговору судом назначается по правилам, предусмотренным ч.ч.2,4,5 ст.69 УК РФ.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного подсудимым ФИО9 преступления, данных о его личности, судом не усматриваются правовых и фактических оснований для применения в отношении подсудимого ФИО9 положений ст.73 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО9 в виде лишения свободы, с учетом наличия в его действия рецидива преступлений, надлежит в исправительной колонии строгого режима (п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ).

Подсудимый ФИО9 по данному уголовному делу в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ не задерживался.

Принимая во внимание, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, избранную ФИО9 меру пресечения в виде содержания под стражей суд считает необходимым сохранить. 

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия ФИО9 наказания зачесть время его содержания под стражей – с 30.03.2023 года до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Кроме того, на основании ч.5 ст.69 УК РФ в окончательное наказание полностью зачесть отбытое ФИО9 наказание по приговору Семеновского районного суда Нижегородской области от 15.06.2023г. с 15.06.2023г. до 07.07.2023г.

Вещественных доказательств по делу не имеется. Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 299, 304, 307 – 309, 313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.282.4 УК РФ, и назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного ФИО9 наказания по настоящего приговору с наказанием, назначенным приговором Семеновского районного суда Нижегородской области от 15.06.2023г., с полным присоединением на основании ч.4 ст.69 УК РФ дополнительного наказания в виде ограничения свободы по приговору Семеновского районного суда Нижегородской области от 15.06.2023г., и окончательно назначить ФИО9 наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы на срок 1 год.

В соответствии со ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО9 следующие ограничения: в течение 1 года после освобождения из мест лишения свободы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденным наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, не выезжать за пределы муниципального образования, наименование которого будет определено уголовно-исполнительной инспекцией, в которой ФИО9 должен будет встать на учет в соответствии с предписанием, полученным при освобождении из учреждения, в котором будет отбывать лишение свободы, не изменять место жительства или пребывания, также обязать ФИО9 два раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган. 

Срок отбытия ФИО9 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в отношении ФИО9 до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения в виде содержания под стражей.

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО9 в срок лишения свободы период его содержания под стражей по настоящему приговору - с 30.03.2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ в окончательное наказание полностью зачесть отбытое ФИО9 наказание по приговору Семеновского районного суда Нижегородской области от 15.06.2023г. с 15.06.2023г. до 07.07.2023г.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд путем подачи жалобы или представления через Семеновский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в течение данного срока с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем личном участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника, ознакомиться с протоколом судебного заседания.

Председательствующий: судья подпись Тимошин П.В. 

Копия верна: судья Тимошин П.В.